Plinius libro quinto Cap. 28. Amnis Indus in Cybi= ratarum iugis ortus, recipit sexaginta perenes fluuios, torrentes uero amplius C, &c.

Quid ferant, quantum,  
quo ritu colantur, cuius= Agrorū, qui laudātur ab his modi cultores habeant.

Quod arborum genus,  
quod unum proferant.

Huc refer laudes amoenitatum ruris.

Horatius lib. Epistolarum. 1. epistola ad Faustum:  
Nouisti ne locum potiorem rure beato?  
Est ubi plus tepeant hyemes? &c.

CHRISTOPH. HEGEN.

Radicibus,  
Montium qui Si quid habeant nouum,  
laudantur a Quid prodigiosum,  
Quid memorabile.

Plinius libro 3. capite 8. Aethna mons nocturnis mē  
rus incendijs.

Virgilius libro 3. Aeneidos.  
Ipse sed horrificis iuxta sonat Aethna ruinis,  
Interdumq; atram prorumpit ad æthera nubem,  
Turbine fumantem piceo, & cadente fauilla,  
Attolitq; globos flammarum, & sydera lambit,  
Interdum scopulos, euulsaq; uiscera montis.  
Erigit eructans, &c.

GENERICIS DELIBES

ratiui epistolæ.

In hoc suademos aliquid, aut dissuademos.

CVIVS LOCI SVNT.

Honestum, utile, possibile, necesse, facile, iucunda  
dum, pius, iustum, æquum, gloriosum. Porro honesti  
ratio in uirtutibus sita est. Proinde si honesti fontes sci-  
re uis, necesse est ut uirtutum singularum rationes tene-  
as, quas ex 1. Officiorum libro perdisces. Cæterum de  
utilitate supra diximus. Necesse est, ut inquit Cicero,  
sine quo salvi esse non possumus.

ALIQUIOS HOS LO-

cos recensent.

Laudem

Laudem, gloriam, fidem, iustitiam, quæstum, emolumen-  
tum, fructus.

Hi uero loci cum superioribus re ipsa conueniunt.

## E X E M P L V M .

SVADET AMICVS AMICO,

ut iuri ciuili nauet operam.

Audio te uir optime, tecum inire rationem, cuinam  
studiorum generi te tradas. Tu uero si amici consilium  
admittis, suadeo ut animum tuum ad iuris ciuilis scien-  
tiā adiungas. Quid enim honestius hoc studio aut di-  
ci, aut fungi potest? Hoc poteris succurrere oppresso, iū-  
dicare pupillo, defendere uiduam. Quid porrò necessa-  
rium magis? Tolle ē medio ius ciuile, & omnes urbes  
subuerteris, omnes rerum publicarum formas confude-  
ris. Non opinor ignoras, quid dicat Cicero in oratione  
pro Cuentio. Quod hoc uinculum sit ciuitatis, hoc fun-  
damentum libertatis. Ut enim corpora nostra sine men-  
te, ita ciuitas sine legibus, suis partibus & nervis, &  
sanguine, & membris uti non potest. Audi uero quid  
dicat idem Orator pro Cecinna: Nihil in ciuitate, in-  
quit, tam diligenter retinendum, quam ius ciuile: quo  
sublato, nihil cuiquam exploratum esse potest, quid  
suum, quid alienum sit. In hoc enim incumbit ius ciui-  
le, ut optima ciuitas constituatur, Alcinnoo autore. En-  
habes iuris ciuilis necessitatem, iam uero quantum ad

CHRISTOPH. HEGEN.

ferat ijs qui ei præsunt, honoris, gratiæ, dignitatis, quis ignorat? & ut alios omittam, quantum splendoris ars hec Nutio Scœnolæ attulit, ut cuius domus uerum oraculum ciuitatis Romanae dicta est. Sabinus quidam uir angustæ rei familiaris propter iuris ciuilis studium, à Tyberio Cæsare in equestrem ordinem iam grandis natu, & ferme quinquaginta annorum, exceptus est. Caius Caſius Longinus sub eodem Tyberio in maximo honore habitus est, sub Claudio præfectus Syriæ creatus. Quod si queſtum quoque ambis, nulla est ars que stuſior: id quod uerſiculus ille, licet in syllaba una uulgo uitiosus, ſatis arguit: Dat Galenus opes, & ſanctio Iuſtiniani. Quid quod re ipsa uides nullum quantumuis mediocriter iuris peritum, rei familiaris inopia laborare? Nec uero eſt quod te difficultas deterreat: ſtudium iſtud admodum facile eſt, ſi quis illud disciplinis alijs inſtructus adeat. Tu uero cum ſis linguarum callentissimus, facundia facundior, memoria uiuacissima præditus, quid obſcro difficultatis perſenſurus es? Ac cedit huc quod totum iſtud uis in certos, nec illos innumeros libros relatiū eſt: quos ſi perdiſceris (perdiſces uero, ſi ingenium intenderis) tantum non alter Scœnola futurus es. Hic quoque certum aliquem ſcriptorem elige: nec fac ut pleriq; faciunt, qui iam illius, iam iſtius autoris interpretamenta ſequentes, et ipſi incerti ſunt quos ſequantur, & auditores multo incertiores abeūt.

Dca

Denique est mira quædam in cognoscendo iure ciuili  
suauitas & delectatio. Nam (ut Ciceronis uerbis utar)  
si quem aliena studia delectant, plurima & in omni iu-  
re ciuili & in Pontificum libris, & in XII. tabulis  
antiquitatis effigies, quod & Romanorum præsca ue-  
tustas cognoscitur, & actionū genera quædā maiorum  
consuetudinē uitamq[ue] declarant. Age igitur, cum iuris  
ciuili studio nullum sit honestius, nullum magis nece-  
ssarium, nullum utilius, facilius, deniq[ue] iucundius, Co-  
rœbo (quod aiunt) stultior eris, si non ad hoc studium  
animum tuum appuleris. Vale.

## CONTRARII LOCI SVNT

in dissuadendo scilicet.

In honestū, inutile, difficile, nō necessarium, impium,  
periculosum, impossibile.

## E X E M P L V M .

Dissuadet amicus amico ne mercaturæ studeat.

Licet amicorum mellitiſſime, ipſemet confidio ua-  
les, tamen cum te plurimū amen, non possum non, quid  
ego de tuo instituto ſentiam, apud te expromere. Ru-  
mor eſt te mercaturæ uacare uellet quod ne facias, ſua  
deo. Principio non potest per opes tuas fieri, ut copio-  
ſam mercaturam instruas. Mercatura autem, ut inquit  
Cicero, ſi tenuis eſt, ſordida putanda eſt. Sordidi enim  
putantur, qui mercantur à mercatoribus quod statim  
uendant. Quid queso proficiunt, niſi admodum men-  
tian: ur̄ nec uero quicquam turpius eſt uanitate: hæ

CHRISTOPH. HEGEN.

ille. Porro pone ob oculos pericula, quæ tibi ingruent,  
ubi iā huc, iā illuc, uel pedes, uel eques proficiseris: si  
quid pecuniarū in zona tecū gestaueris, mille infidia  
tibi tendentur: si merces aliquas coemeris, iā uel in ma  
ri intercedunt, uel in uia pedestri à latronibus interci  
pientur. Taceo imbræ, tonitruæ, grandines, quæ tibi  
iam huc, iam illuc proficisci imminebunt. Omittio la  
borem emendi, uchendi domum: has, inquam, malorum  
Iliades reputa, et mirum nū cane peius et angue mer  
caturam oderis. At quæstus forsitan tibi arridet. Ve  
rum heus tu quām quæsto sordidus es: quām impius? si  
quidem tures minoris emis, ut pluris fratri tuo uendas.  
En quām pius quæstus. Quid uero si aliquando cum  
merce una aut altera, tantum tactuæ acceperis, quan  
tum in multis non resarcire potes? Quid uero ubi non  
semper pecunia præsente emere poteris, et maioris  
emas, quām reuendere unquam queas? Quid si aliquan  
do unam rem plures alij emerint, et tua tibi domi ma  
neat, ubi tūc manebit quæstus? Deniq; quæ necessitas,  
si Dijs placet, Diomedæa te ad mercaturam adigit? an  
non literas tenes? quæ unæ te quoq; terrarum ue  
neris alere poterunt? quæuis enim terra alit artem.  
Ecquær non potius te ad certum aliquod studiorum ge  
nus transuersi uel medicinam, uel si mauis etiam iuris  
prudentiam hac sanè uia citius ad honores, quorum  
scio te esse famelicum, ad opes quas amabis, prouche  
ris.

ris. Proinde, si me amicum uis, aliò institutu*tui ue-*  
la uerte.

EXEMPLVM DISSVASORIAE  
orationis habes apud Cic. & Philip.

	Conciliatricem,
	Exhortatoriam,
Ad hoc genus	Dehortatoriam,
epistole, refer	Petitoriam,
Epistolam	Commendatoriam,
	Consolatoriam.

Conciliatrix epistola est, qua conciliamus uel nos= metipsoſ alijs, uel alioſ alijs.

Loci sunt ijdem qui suazorie epistolæ: dicimus honeſtum eſſe, ut iram, ſimultatem, odium deponant: ſiquidem fortius viroruſ eſſe, ſeipſoſ umcere. Dicimus impiuſ eſſe, Christianum cum Christiano diſſidere, cū utruq; Christuſ ſuo ſanguine coniuixerit: ipſe enim eſt pax noſtra. Oſtendimus multa incommoda, quæ ex illis odijs mutuis, ſimultatibus, glificant: facile uero eos poſſe reconciliari docemus, ſi modo utriq; quicquid ultro ci troq; moleſtiarum ſit, animo expuerint: nos & alioſ bonoſ uiros, quod æquum ſit utriq; pronunciatiuros.

Exhortatoriæ quoq; & dehortatoriæ loci ſunt, qui suazorie & diſuazorie.

Eraſmus hoſ locos enumerat.

Laude Rei: ut ſi res pia, honesta, iucunda,

CHRISTOPH. HEGEN.

gloriosa, &c. sit.

Personæ.

Spem honorum Odium inimicorum,  
Metum malorum, Considerationem,  
Amorem eorum quorum Aemulationem,  
gratia res aliqua subitur, Expectationē inimicorum.

Exemplum apud Erasnum offendit,

Cic. li. Epist. 2. epistola que incipit, Epistolaram &c.  
Est enim tibi grauis aduersaria constituta et parata in  
credibilis quædā expectatio, quā tu unā re facilime vī  
ces, si hoc statueris: quarū laudū gloriā adamaris, &c.

C. PLINIUS OCTAVIO  
SUO S. D.

**N**ominem te patientem, uel potius durum ac pe-  
nè crudelē: qui tam insigne libros, tam diu te-  
neas: quo usq; et tibi & nobis inuidebis: tibi maximam  
laudem, nobis uoluptatem. Sine per ora hominū feran-  
tur; iisdemq; quibus lingua Romana spacijs perungen-  
tur, magna etiam longaq; expectatio est, quam frustra  
ri adhuc, & differre non debes. Enotuere quidam tui  
uersus, & inuitò te claustra refregerunt: hos nisi re-  
trahis in corpus, quandoq; ut errores aliquem, cuius di-  
cantur, inuenient. Habe ante oculos mortalitatem, à  
qua afferere te hoc uno monumento potes. Nā cetera  
fragilia & caduca, non minus quam ipsi homines occi-  
dit, desinuntq;. Dices, ut soles, amici mei uiderint: opto  
equi

equidem amicos tibi tam fideles, tam eruditos, tam labo-  
riosos, ut tanū curae intentionisq; suscipere & possint,  
& uelint: sed dispice, ne sit parum prouidum sperare  
ex alijs, quod tibi ipse non praestes: & de editione qui-  
dem interim, ut uoles, recita saltem, quo magis libeat  
emittere, utq; tandem percipias gaudium, quod ego  
olim pro te non temere presumo. Imaginor enim qui  
concursus, que admiratio te, qui clamor, quod etiam  
silentium maneat: quo ego, cum dico, uel recito, nō mi-  
nus quam clamore delector: sit modo silentium acre, et  
intentum, & cupidum ulteriora audiendi: hoc fructu  
tanto, tam parato, desine studia tua infinita ista cuncta  
tione fraudare: que cum modū excedit, uerendū est ne  
inertiae & desidie, uel etiā timiditatis nomine accipiat.

## EXEMPLVM EPISTO-

la Dehortatoria.

Bella uero res est, quod tu, ut audio, dies noctesq;  
ebrietati deditus es: an non uides quam turpis res sit,  
quam homine indigna: Etenim homo una ratione cæte-  
ris animatibus anteit. Hæc uero uini iuxta cereuisiæq;  
ingurgitatione adeo obruitur, ut ex homine porcus  
quidam Acarnanius reddatur. An nō uero te ab ebrie-  
tate deterrent tot malorum agmina, que Plinius libro  
24. recenset? Hinc, inquit, pallor & genæ pendula, ocu-  
lorum ulceræ, tremulæ manus, effundentes plena uasa,  
et furiales somni, et inquietæ nocturnæ hæc ille. Et quid

## CHRISTOPH. HEGEN.

obsecro inimici tui, qui tuam uitam adeo obseruant, di-  
cturi sunt: Imo quid et amicissimi tui dicent? En hic  
nos ab ebrietate auocare deberet, et nemo est qui eam  
impensis amet, colat. Quid huic credemus, qui sem-  
per ebrius est? Ebrij uero non raro cum Parmenone Te-  
rentiano nihil tacere possunt, quantumvis arcanum,  
quantumvis bona fide illis creditum. Tu si sapis, uide  
sobrius magis post hac, quam ebrius conficiaris. Vale.

## PETITORIA.

Petimus honesta, utilia, facilia et factu et pree-  
stitu, possibilia, necessaria.

## E X E M P L V M .

Petit amicus sibi decem aureos mutuo dari.

Quod ego tibi ultro deferrem, si facultatum mea-  
rum esset, id non dubito, quin et tu mihi lubens dela-  
turus sis, mi Petre. Opus est mihi decē aureis, quos oro  
ut mihi des mutuo: non dici potest, quam illis egeam.  
Etenim domi ne obulus quidem amplius mihi est, et ut  
scis mihi multi sunt liberi, multæ operæ, quibus uictus  
suppeditanus est: non querunt unde habeas, sed opor-  
tet habere. Neq; uero tibi homini tantum non cum  
Cresco conferendo, difficile factu erit, decem aureos  
hominis et egenis et amici usibus exponere. Tu sane  
non decem, sed ducentos citra tuarum rerum dispen-  
diuum, mihi utendos dare posses: sed parum abs te peto  
ut minore negotio impetrem. Quot uero mihi commo-  
ditates

ditates parua ista pecunia allaturus sis, uide: meam exi  
stimationem, ne omnino eleuetur, conseruabis: liberi,  
operæ, uxor, ne fame pereant, caueris: me in tuo, quod  
aunt, ære esse facies. Vbi uicissim, si non pecunia, at  
industria, cōsilio, literis, si quas modo calleo, tibi tuisq;  
consulere potero, dispeream, si non me tuum esse dixe=  
ris. Vale.

Seruius, id quod & Erasmus obseruauit, enarrans  
orationem illam lunonis in i. Aeneid. Acole, &c. di-  
cit, id quod petimus, possibile, & iustum esse debere,  
tum modum præstandi præscribendum, postremo remu-  
nerationem addendam.

## E X E M P L V M.

Optime uir, est quod à te petam. Sycophanta quem  
nasti, mihi multis modis molestus est: quare te peto quo  
illum compescas, ut molestarum finem faciat. Ecquid  
uero iustius, quam amicū amico aduersus Sycophantæ  
oblataiones patrocinari? Ut uero patrocineris, ni=  
hil facilius: noui enim autoritatem tuam: admone sal-  
tem hominem istum, quem nasti, ut linguae imperet, ut  
maledicendi finem faciat: admonebis uero ipsum, cum  
te, ut solet, salutandi gratia accesserit: ego uicissim sedu-  
lo quæ uoles faciam.

In epistola petitoria sæpe demonstrati=  
uæ locis utimur.

C. PLINIUS MAXIMO SVO S.

15

CHRISTOPH. HEGEN.

**Q**uod ipse amicis tuis obtulisse, si mihi eadē materia suppeteret, id nunc iure videor a te meis perituras. Arrianus Maturius Altinatū est princeps: cum dico princeps, non de facultatibus loquor, quae illi largae supersunt, sed de castitate, iustitia, gratia, prudentia. Huius ego consilio in negotijs, iudicio in studijs utor: nam plurimum fide, plurimum ueritate, plurimum intelligentia prestat: am: ut me (nihil possum dicere ardentius) ut tu: caret ambitu, ideo se in eques- tri gradu tenuit, cum facile posset ascendere altissimū: mihi tamen ornatus, extollendusq; est. Itaq; magni existimo, dignitati eius aliquid astruere inopinantis, ne scientis, imo etiam fortasse nolentis: astruere autē quod sit splendidum, nec molestum, cuius generis, quae prima occasio tibi, in eum conferas rogo. Habebis me, ha- bebis ipsum gratissimū debitoyē: quamvis enim ista non appetat, tam grātē tamen accipit, quam si cōcupiscat.

COMMENDATORIA.

Quael aliquam personam, uel alicuius ingenium commendamus.

Exempla plurima offendes in libro Epistolarum Ci- ceronis 10.

CONSOLATORIA EPISTOLA.

Qua aliquem consolamur.

EXEMPLVM.

SER.

Postea quām mihi renuntiatum est, de obitu Tulliae filiae tue, sanē quām pro eo ac debui, grauiter  
 molesteq; tuli, communemq; eam calamitatem existi-  
 maui: qui, si istic affuissem, neque tibi defuissem, co-  
 ramq; meum dolorem tibi declarassem. Et si genus hoc  
 consolationis minimum atq; acerbum est, propterea,  
 quia per quos ea fieri debet propinquos, ac familiareis,  
 ipsi pari molestia afficiuntur, neq; sine lachrymis mul-  
 tis id conari queunt, ut magis ipsi uideantur aliorum  
 consolatione indigere, quām alijs posse suum officium  
 præstare: tamen quæ in præsentia in mētem uenerunt,  
 decreui breui ad te perscribere: nō quo ea te fugere exi-  
 stimē, sed qd' forsitan dolore impeditus minus ea perspi-  
 cias. Quid est, qd' tantopere te cōmoueat tuus dolor in  
 testinūs cogita quemadmodū adhuc fortuna nobiscum  
 egerit, ea nobis erupta esse, quæ hominibus non minus,  
 quām liberi chara esse debent, patriā, honestatē, digni-  
 tatem, honores omneis, hoc uno incōmodo addito, quid  
 ad dolorem adiungi potuit? aut qui non in illis rebus e-  
 xercitatus animus callere iam debet, atq; omnia mino-  
 ris estimare? an illius uicem(credo) doles, quoties in e-  
 am cogitationem necesse est et tu ueneris, et nos sāpe  
 incidimus, hisce temporibus nō pessimè cum ijs esse &  
 cūtum, quibus sine dolore licitū est mortē cum uita eom-

CHRISTOPH. HEGEN.

mutare? Quid autem fuit, quod illam hoc tempore ad  
iuuenātū magnopere inuitare posset? quae res, quæ spes,  
quod animi solatium? ut cum aliquo adolescentē prima  
riō coniuncta, etatem ageret? Licitum est tibi, credo,  
pro tua dignitate ex hac iuuentute generum diligere,  
cuius fidei liberos tuos te tutò committere putas; an  
ut ea liberos ex sese pareret, quos cum florenteis uide-  
ret, letaretur, qui rem à parente traditam per se tenere  
possent, honores ordinatim in repub. petituri essent; in  
amicorum negotijs libertate sua uerterentur? Quid ho-  
rum fuit, quod non prius, quam datum, ademptum sit?  
At uero malum est liberos amittere; malum, nisi hoc  
peius sit hæc sufferre & perpeti. Quæ res mihi nō me  
diocrem consolationem attulit, uolo tibi commemorare,  
si forte eadē res tibi dolorē minuere posset. Ex Asia  
rediens, cum ab Aegina Megaram uersus nauigarem,  
coepi regiones circum circa prospicere: post me erat  
Aegina, amè Megara, dextra Pyræus, sinistra Corin-  
thus, quæ oppida quodam tempore florentissima fue-  
runt, nunc prostrata et diruta ante oculos iacent. Cœ-  
pi egomet tecum sic cogitare, hem nos homunculi in=  
dignamur, si quis nostrum interjet, aut occisus est, quo  
rum uita brevior esse debet, cum uno loco tot oppido-  
rum cadavera proiecta iacent. Vis ne tu te Serui cohi-  
bere, & meminisse hominem esse natum? Crede mihi,  
cogitatione ea non mediocriter sum confirmatus. Hoc  
idem

idem si tibi uidetur, fac ante oculos tibi proponas, modo uno tempore tot uiri clarissimi interierunt, de imperio præterea tanta diminutio facta est, omnes prouinciae conquassatæ sunt: in unius mulierculæ animula si iactura facta est, tantopere cōmoueris? quæ si hoc tempore non suum diem obiūsset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit, quoniam homo nata fuerat. Etiam tu ab hisce rebus animum ad cogitationem tuam auoca, atq; ea potius reminiscere, quæ dignatua persona sunt, illam, quandiu ei opus fuerat uixisse, unā cum repub. fuisse, te patrem suum prætorem, consulem, augurem uidiſſet adolescentibus primarijs nuptam fuisse, omnibus bonis propè perfunctam esse, cum respub. occideret uita excessisse. Quid est quod tu, aut illa cum fortuna hoc nomine queri possis? Deniq; noli te obliuisci Ciceronē esse, & eum qui alijs consueueris præcipere, & dare consilium: neque imitare malos medicos, qui in alienis morbis profitentur se tenere medicinæ scientiā, ipsi se curare non possunt: sed potius, quæ alijs tutè præcipere soles, ea tutè tibi subijce, atq; apud animum propone. Nullus dolor est, quem non longinquitas temporis minuat, atq; molliat: hoc te expectare tempus tibi turpe est, ac non ei rei sapientia tua pte occurtere. Quod si quis etiam inferis sensus est, qui illius in te amor fuit, pietasq; in omneis suos, hoc certe illa te face re non uult. Da hoc illi mortue, da cæteris amicis ac fa-

CHRISTOPH. HEGEN.

miliaribus, qui tuo dolore marent: da patriæ, ut si qua  
in re opus sit, opera & consilio tuo uti posset. Deniq;  
quoniam in eam fortunam deuenimus, ut etiam huic rei  
nobis seruendum sit, noli committere, ut quisquam te  
putet non tam filiam, quam recipit. tempora & alio-  
rum uictoriā lugere. Plura me ad te de hac re scribere  
pudet, ne uidear prudentiae tue diffidere. Quare si hoc  
unum proposuero, finem faciam scribendi. Vidimus a-  
liquoties secundam pulcherrime te ferre fortunam, ma-  
gnamq; ex ea re te laudem adipisci: sic aliquando intel-  
ligamus, aduersam quoq; te & quae ferre posse: neq; id  
maiis, quam debeat, tibi onus uideri, ne ex omnibus vir-  
tutibus haec una tibi uideatur deesse. Quod ad me atti-  
net, cum te tranquilliorem animo esse cognoro, de ijs  
rebus, quæ hic geruntur, quemadmodūq; se prouincia  
habeat, certiorem faciam.

DE GENERE EPISTOLAE  
Iudicialis.

Hæc constat intentione, id est, accusatione, cum sci-  
licet alicui crimen obiectur & defensione, cum quis  
crimen obiectū defendit & deprecatur. Hic multū re-  
fert, callere rationes amplificandi crimen, quod alicui  
obicitur: refert, confutandi rationē habere cognitam,

Verbis

Verbis, sententijs, figuris,

Loco,

Amplificatur Tempore, Vide Fabium libro s.

res à circum Persona, Cicero. in Partition.

stantijs, Modo,

Frequentia.

### RATIO CONFUTANDI.

Aut totum est negandum, quod obiectum est, & si-  
cum & falsum esse docendū aut redarguenda ea, quae  
pro uerisimilibus dicta sunt. Primo dubia esse posita  
pro certis: itē impossibilia esse, repugnātia esse, absur-  
da dictu esse, inuidia magis quam iudicio effusa, &c.

### EXEMPLVM.

Accusatur amicus stupri.

An ne uero Iupiter tibi memē abstulit omne? Ecque  
te intemperies agit, quod Chrementis nostri filiae uitio-  
rum offers? An uero illud leue crimen est? an uero tole-  
randum, quod in domo optime de te meriti, ipso die na-  
talibus Christi, puellam istam famae ante hac semper inte-  
græ, stupras: nec satis est, quod tu in puella tui dissimi-  
lis es, nisi etiā sororibus alijs uidentibus, & supra mo-  
dum queritantibus, tuam expleas libidinem. Quid de  
te futurum sit nescio, nisi quod audio exemplum in te  
futurum maximum. Bene Vale.

### EXEMPLVM CONFUTANDI.

Confusat quidam suspicionem vulnerati à se uicini.

CHRISTOPH. HEGEN.

Iohannes fuit hodie apud me, indicans uicinum Phaniam graue uulnus accepisse: de nullo uero suspicionem coortam, nisi de me. Ego uero a sum deierare per deos omnes, me esse extra noxam: nam quod isti dicunt me heri gladio accinctum, ædes uicini præterisse, non ar-  
guit me propterea eum vulnerasse, cum multi alij præ-  
terierint, non minus armati quam ego, cur non in eos  
quoq; recidit suspicio? Accedit huc, quod ego heri cir-  
citer horam undecimam à meridie domum Phaniæ præ-  
teri, & post hac ne semel quidem in publicum progre-  
sus sum, quinam igitur fieri potest, ut ego illum vulne-  
rarium cum cōstet eum uestperi hora nona vulneratum.  
Age uero quinam congruit, uulneratum illum à me,  
quem semper parentis in loco habuerim: testabitur ip-  
se, si mihi non adhibetur fides. Non me fugit, qui nam  
isti sunt, qui me hoc nomine traducant: sunt certe mei  
inimiciissimi, qui nihil prius malunt, quam me extin-  
ctū. Ex his igitur colliges, quam falsissime traducat, etc

Ad hoc epi- stole genus refer	Querelam Expostulationem Expurgationem Exprobrationem Inuictiuam	quæ ut nominibus uariant, ita tra- stanti rōne ab ar- gumentis epistole iudicialis non mul- tum discrepant.
-------------------------------------	--	--

Exempla in autoribus obserua.

DE EXORDIIS EPISTOLARVM.

Exordia

Exordia ducuntur à rebus ipsis de quibus scribi-  
tus.

## EXEMPLA.

Miram sané rem, & tibi, ut opinor, auditu iucun-  
dißimam, non potui non ad te perscribere: cum sciam  
te rerum nouarum percupidum esse ten rem, ut nouā,  
itam miram. Mira auditu nuper ad te perscripsi, sed  
audi dāvūasōtēgoi.

Exordia ducuntur à persona nostra.

## EXEMPLA.

Neum erga te anum multis sepe nominibꝫ  
tibi cognitum esse non dubito: scis, opinor, quām  
patrem tuum multis sepe rebus ornari: non te late  
quām toti familie tuæ semper prodesse studuerim,  
etc.

## ALIVD.

Si unquam aliud de te benemeritus sum, me antē  
benemeritum esse, negare non potes, fac te quo-  
que, etc.

## ALIVD.

Horreo, ut me Christus amet, dicere quām infelici-  
ter cesserit mihi mea profectio. O quam non ibi calamī-  
tatem uidi! O quam non inopiam expertus sum!

K

CHRISTOPH. HEGEN.

A L I V D.

Quamvis alij multi hic sunt, quos mihi adfuturos  
spero, tu tamen imprimis ades, omnium mearum necessi-  
tatum prora & puppis, quod aiunt.

Exordia ducuntur ab ijs, ad quos scribimus: item ab  
illis, de quibus scribimus. Et his exordij generibus in  
epistola commendatoria autores uti solent.

C. PLINIUS LIBRO

Epistolarum secundo. C. Plinius  
Prisco suo.

ET tu occasiones obligandi me audiisse ample-  
cteris, & ego nemini libenter debeo. Duabus  
ergo de causis à te potissimum petere constitui, quod  
imperatrum maxime cupio. Regis exercitum ampli-  
sum, hinc tibi beneficiorum larga materia, longum  
præterea tempus, quo amicos tuos exornare potuisti,  
conuertere ad nostros: nec hos multos: malles tu qui-  
dem multos, sed me & uerecundiae sufficit unus, aut al-  
ter, ac potius unus: is erit Voconius Romanus pater ei  
in equestri gradu clarus, clarior uitricus, imò pater  
alius: nam huic quoq; nomini pietate successit. Mater  
è primis citerioris Hispanie. Scis quod iudicium pro-  
vincie illius, quanta sit gravitas; flamen proxime fuit.  
hunc ego cum simul staderemus, arcte familiariter q;  
di-

dilexi: ille meus in urbe, ille in secessu, contubernalist  
 cum hoc seria, cum hoc iocos miscui, quid enim illo aut  
 fidelius amicos aut sodale iucundius: mira in sermone,  
 mira etiam in ore ipso uultus; suauitas: ad hæc inge-  
 nium excelsum, subtile, dulce, facile, eruditum in causis  
 agendis. Epistolas quidem scribit, ut Musas ipsas Latine  
 loqui creditur: amatur a me plurimum, nec tamen uincitur.  
 Evidem iuuenis iuueni quantum potui per etatē  
 auidissime contuli, & nuper ab optimo Principe  
 trium liberorum ius impetraui, quod quanquam parce  
 & cum delectu daret mihi, tamen tanquam licet in-  
 dulxit: hæc beneficia mea tueri nullo modo melius, quā  
 ut augeam, possum: præsertim cum ipse illa tam grata  
 interpretetur, ut dum priora accepit, posteriora me-  
 reatur. Habet qualis, quam probatus, charusq; sit no-  
 bis: quem rogo pro ingenio, pro fortuna tua exornesc  
 in primis amahominem: nam licet tribuas ei quantum  
 amplissimum potes, nihil tamen amplius potes amici-  
 atia tua, cuius esse eum usq; ad intimam familiaritatem  
 capacem, quo magis scires, breuiter tibi studia, mores,  
 omnem deniq; uitam eius oppressi. Extenderem preces,  
 nisi & tu rogari diu nolles, & ego tota hac epistola fe-  
 cissim: rogar enim & quidem efficacissime, qui reddit  
 cauiss rogandi. Vale.

Exempla plurimi sunt lib. 13. Epistolarū Ciceronis.  
 Exordia ducuntur ab officio: sic Cicero libro primo

CHRISTOPH. HEGEN.

Epistolarum: Ego omni officio, &c.

Ab aduersariorum persona, si eos in odium, iniuriam, contemptionem adducimus. Hoc exordij genere in Epistola iudicali uti licebit.

A tempore: ut, Ecquod unquam de te bene merendi tempus oblatum est comodius. Semper occasionem te mihi aetiore amicitiae foedere astringendi quæsiui, eniam reperi.

A moribus: ut, Mos est, ut in his diebus natalitijs amicus cum amico xenijs certet, &c. Mos est apud Lipsenses, ut in diebus Bacchanalibus alius alium ad prandium, coenam inuitet, &c.

Exordia sumuntur à sententijs, ut recte dixit Comicus: Quot capita, tot sensus.

A uotis: O quam uellem mihi dari uberrimam de te benemerendi ansam. Si quid uotis proficeretur, optarem, ut iam Crœsus alter essem, ut quicquid sumptus quotidie ferre cogeris.

A comparatione: Si unquam alias, hoc certe tempore Deus Optimus Maximus, comprecandus est, ut tandem orbis funeris illis disiidijs defungatur, alioquin uereor ne prorsus collabatur.

SALVT ANDIFORMVLÆ.

Paulus sic salutat: Gratia uobis et pax a Deo patre, et Domino Iesu Christo.

CIS

Sic salutat: M. T. C. Publio Lentulo S. D. Plinius iunior addit, suo. Alias formulas ex Erasmo pete.

DE SUPERSCRIPTIO= ne Epithetorum.

Principum epitheta ferē sunt  
huiusmodi.

Cæsar Auguste. Rex inuictissime.  
Fortissime Imperator.  
Dux illustriſſime.  
Clementiſſime Princeps.  
Vir generoſiſſime, præpotens.  
Ornatiſſime, clarifiſſime, ſplendidifiſſime.

Opt. Max. quod à loue ſumptum quidam in Chriſtum transferunt, in quem uerius competit quam  
in louem.

Magistratum Epitheta ſunt hæc.

Consul uigilantiſſime.  
Senator ſplendidifiſſime.  
Censor grauiſſime.  
Aedilis magnificentiſſime.  
Iudex incorruptiſſime.  
Prætor integerrime.

K 3

CHRISTOPH. HEGEN.

Theologos, graues, synceros, absolu-  
tos, sacros ac diuinos.

Rhetores, disertissimos, suauiloquen-  
tes, facundissimos.

Ex his qui  
literas pro  
fitentur ap-  
pellare po-  
teris,  
Poetas, sacros, diuinos, claros, nobiles,  
inlytos.  
Urisperitos, iuris utriusq; consultissi-  
mos, prudētissimos legum, iuris utri-  
usq; iuxta doctos.

Dialecticos, acutos, argutos, invictos.  
Medicos, peritiissimos, fidos, eximios.  
Mixte doctos, undequaque doctissimos.

Cognatorum & affinium epitheta ferē sunt hec,  
Pater optime, mater indulgentissima, frater charissi-  
me, patrue obseruande, uxor suauissima, nepos mel-  
litissime,